DE CLANDESTINA DESPONSATIONE.

S V M M A R I V M.

- 1 Parochi remittere nequeunt denunciations trinas matrimonij contrahendis praemittendas.

CONSILIVM I.

QUIDAM volentes matrimonium contrahere, & timentes ne si publicaretur, antequam esset contractum, à maleuolis retardaretur, vel etiam impediretur, quae fuerunt, an denunciations trinae, quae ante fieri debent, possint à parochio remitti.

E Ad quam quaestionem respondimus id quod diximus in Manu. confess. scilicet, quod parochi non possunt relaxare obligationem praemittendi tres denunciations faciendas super impedimentis eorum qui volunt contrahere matrimonium. Tum quia Concilium Tridentinum concedendo hanc facultatem Episcopis, videtur tacite negare parochis, vt ibi diximus. m Tum quia illa trina denunciatio praecipua fuit ante Concilium Tridentinum per Concilium generale, de quo in cap. *cum inhibito*. n quod Concilium Tridentinum non tollit, immo confirmat: & secundum mentem communem doctorum non poterant parochi obligationem illius cap. tollere, vel relaxare, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Commendatarius potest omnia, quae Abbati titulari competunt ratione dignitatis; & si sit exemptus habens iurisdictionem quasi Episcopalem, potest regulariter omnia, quae sunt iurisdictionis Episcopalis, & est ordinarius: vnde & ipse remittit denunciations matrimoniales. & num. 2.
- 1 Indefinita locutio legis & canonis intenditur tradere regulam aequipollet vniuersali.
- 2 Diocesanorum appellatione non veniunt inferiores Episcopo praetati, etiam exempti licet veniant appellatione ordinariorum.

CONSILIVM II.

AN Commendatarius abbatiae, quae habet iura episcopalia, & est nullius diocesis, possit tamquam ordinarius

a In ca. denique. 4. dist. b De rescrip.

c De praben.

d ff. de hered. inst. e 32. quest. 5.

f 4. distin. g De praben.

h Cap. 2. de reg. iur. i De despons. impub. k De eo qui cognou. cōsā. vxo. su.

l Cap. 22. num. 70.

m Arg. cap. nonne. de praesumpt. & l. cū prator ff. de iud. n De clandest. despons.

remittere

a Sess. 24. ca. 1. de refor.

b Ca. quere- lam de elect. c In cap. ad- ceteri. in vltim. q. de rescript.

d Cap. ut cir ca de elect. li. 6. verbo alio rum ecclesiarum officiorum.

e De officio ordi. li. 6. f Eod. titulo. g Clem. de in- ro patro. ver- bodum. anis.

h Cle. 1. ver. propri. de re. ecclia. no. aliis.

i Cap. 1. de ve- form. matri- monij. c. 24. k Reg. no. pre- fas. de re. in. lib. 6. l cap. 1. m Arg. ca. ad- no. str. de in- ro. n cap. 1.

remittere denunciations matrimonium, quæ fieri deberent in ecclesijs sua: abbatie, iuxta decretum Concilij Tridentini. 1 Videtur dicendum affirmatiuè quod sic. Primo quidem, quod quidquid potest Abbas titularis ratione dignitatis, potest commendatarius illius, vt notat Panormitanus, b quem & alios sequitur Decius. c

Secundo, quod omnis ordinarius potest remittere denunciations matrimoniales: quoniam præfatum Concilium Tri- dentinum inde finitè disponit, quod ordinarius potest; & in- definita canonis vel legis intendentes tradere regulam, æqui- pollet vniuersali, iuxta glossam solemnem & receptam. d

2 At palam est præfatum Abbatem commendatarium esse ordinarium, per glossam adiuncto textu cap. ordinarij. e & per rubricam de offi. ordinarij. adiuncto cap. cum ab ecclesiarum prelatu. f

Tertio, quod glossa solemnis & recepta, g definit pluri- mum referre, an constitutio concedat aliquam facultatè dice- cesanis, an ordinarijs: quia priore casu videtur concedere so- lis Episcopis, posteriore verò etiã alijs inferioribus ordinarijs.

Quarto, quod prælati exempti, qui habent iurisdictionem quasi episcopalem, possunt regulariter facere omnia, quæ possunt in diocesi sua Episcopi, circa ea quæ sunt iurisdic- tionis, iuxta glossam quæ putatur singularis. h

S V M M A R I V M.

- 1 Parochi loci, vbi contrahitur matrimonium, siue sit habitatio- nis viri, siue mulieris presentia sufficit.
- 3 Matrimonium sine presentia parochi contractum nec vim spon- salsium habet, adeoque notoriè nullum est, vt contrahentes propria auctoritate possint alteri nubere. num. 2.
- 4 Desforans virginem tacitè saltem rogantem, vel leuiter sine deceptione rogatam, quamuis intercesserit matrimonium ob impedimentum nulliter contractum, non tenetur eam in conscientia nec ducere, nec dotare; licet secus in foro exte- riori. & num. 5. & 7.
- 6 Fornicatio commissa post matrimonium, contra formam Con- cilij contractum liberat quidem virum ab obligatione vali- de contrahendi, sed non dotandi, si quam fortè prius occa- sione desforationis contraxerat.

C O N S I L I V M I I I.

Q VÆ S I T V M fuit primo, coram quo parochi con- trahi debeat matrimonium, quando coniungenda sunt personæ diuersarum parochialium; viri, an mulieris, vel vtriusq;?

Secundo, an qui matrimonium sine parochi presentia contraxerunt, possint ab eo absque iudicis licentia discedere.

Tertio, an matrimonium sine parochi licentia contra- ctum vim saltem sponsalsium habeat.

Quarto, an matrimonio sine parochi presentia cum virgi- ne contracto, si vir eam desforauerit, nec amplius cum ea contrahere velit, eam dotare teneatur.

Quinto, an ad idem teneatur, qui virginem pellicentem desforat.

Sexto, matrimonio sine parochi presentia cum virgine contracto, & consummato, si mulier cum alio fornicatur, an vir qui eam desforauit, nec amplius cum ea contrahere in- tendit, ad dæmni restitutionem teneatur.

Septimo, an etiam ad idem teneatur coniugatus, vel in sa- cris constitutus, qui cum virgine coit, & eam desforat.

1 AD P R I M A M respondeo, quod ad hoc, vt matrimo- nium valeat, sufficit quod interueniat parochus habitationis fœminæ, quando contrahitur in parochia habitationis eius; & sufficit parochus viri, quando contrahitur in parochia ha- bitationis viri, vt declarauit Congregatio Illustrissimorum Cardinalium ad dubia Concilij Trid. declaranda de puratorum.

2 AD S E C V N D A M respondeo, quod ad hoc, vt matrimo- nium sine presentia parochi, vel eius substituti, possint discedere à tali matrimonio propria aucto- ritate, & sine vlla iudicis auctoritate potest vir ducere aliam fœminam, & fœmina nubere alij viro. Tum quia tale matri- monium est ipso iure nullum, & omnino irritum, per 1 Con- cilium Tridentinum & impedimentum non præstat, quod de iure non sortitur effectum. k Tum quia censetur ab illegiti- mis personis contractum, per prædictum 1 Concilium; & consequenter adeo notoriè nullum, quod non est cur ad ea- tur iudex ad illud dissoluendum. m

3 AD T E R T I A M, quod tale matrimonium non vide- tur habere vim sponsalsium. Tum quia contextus prædicti n

Concilij habet huiusmodi contractum esse irritum, & nullum, & habendum pro contracto inter personas omnino illegiti- mas, inter quas non possunt interuenire sponsalia. Nec obstat cap. 1. a Tum quia matrimonium contractum, eo quod sit contractum inter impuberes, non censetur contractum inter personas omnino illegitimas. Tum quia casus ille est specialis, & non est trahendus ad alia saltem dissimilia, & in quibus non militat eadem ratio, argumento ca. presentis. b & cap. qualis. c

4 AD Q V A R T A M respondeo, quod is qui matrimo- nium cum virgine sine parochi presentia contraxit, & eam de- florauit, ad eum modum satisfacere tenetur, vel nõ tenetur, quo modo tenetur, aut non tenetur is qui desforauit virginem volentem, & non deceptam: quomodo autè hic tenetur, aut non tenetur, videatur c. 1. & 2. d & ea quæ nos diximus in Man. confesi. e vbi resoluimus, eum, qui desforauit aliquam leuiter rogatam sine vlla deceptione, & à fortiori rogantè saltem ta- citè, non teneri ad dotandum eam in foro conscientie, licet in foro exteriori sic: eum verò, qui desforauit magnis precibus ad consentiendum adductam, teneri ad dotandum.

5 AD Q V I N T A M respondeo, quod adolescens de- florans virginem pellicentem seu inducentem ad fornicationem, vel stuprum, in foro conscientie non tenetur ad ei resti- tuendum aliquid, sed in foro exteriori condemnabitur, vt in dicto Man. f dicitur in simili fortiori casu, videlicet, cum ado- lesceus non rogatur, sed rogat, leuiter tamen, & sine vlla de- ceptione, vt proxime dictum est.

6 AD S E X T A M respondeo primo, quod qui contra- xit cum aliqua contra formam prædicti Concilij & consum- mauit matrimonium, si postea illa fornicata fuerit, non tene- tur contrahere cum illa, arguendo cap. quemadmodum. g qua- tenus probatur, eum qui iurauit ducere aliquam, non teneri, si postea fornicata fuerit. Secundo, quod tenetur ad dotandum, si ante illam fornicationem erat obligatus: quia fornicatio sequens non est causa tollend. obligationem, quæ ante illam tenebatur dotare. h An autem teneatur ante illam fornicationem, vide- tur colligi ex responsione ad quartam.

7 AD S E P T I M A M respondeo, quod si coniugatus, vel sacris initiatus desforauit virginem contra formam, vel ordinis sacri, non tenebitur quidem illam ducere, vt proponitur in ipsa quæstione; nec tenebitur eam dotare in foro conscientie, si desforauit volentè, vel rogantem, vel tantum leuiter ro- gatam sine vlla deceptione, per responsa ad quæstionem quin- tam. Si autè desforauit rogatam magnis precibus, tenebitur ad dotandam in vtroq; foro, per responsam ad quartam quæstio- nem. Adde tamen id, quod apud neminem legere memui, pre- ces quæ viderentur esse leues, si fierent à gregario iuvene, pos- se dici graues, si fierent ab aliquo magna auctoritatis viro puellæ gregariæ, argumento illius vulgaris, Preces superioris sunt iussu. i & glossa, k & consequenter fieri possent, quod ro- gatio, quæ esset leuis, si fieret à gregario iuvene, diceretur grauis & importuna, si fieret ab aliquo, cui notabilem aucto- ritatem adderet coniugium, aut sacer ordo.

Aduerte, ne ex solutione prima quæst. inferas; Ergo si solus paro- chus viri interueniat, quando matrimonium contrahitur in parochia fœminæ, vel è conuerso, sit nullum, quia refertur à sacra congrega- tione resolutum validum esse, vt etiam auctor refert consilio seq.

S V M M A R I V M.

- 1 Parochi vnius contrahentiũ presentiam etiã sufficere in quacũq; parochia contrahatur, Congregatio Concilij declarasse refertur.
- 2 Parochi illius presentia requirenda potius videtur, in cuius pa- rochia, siue sit viri, siue mulieris contrahitur matrimonium, & hoc etiam censuit Congregatio. & nu. 1.

C O N S I L I V M I V.

V T R V M ad matrimonij valorem sufficiat presentia parochi viri in parochia mulieris, vel contra presentia parochi mulieris in parochia viri?

1 Respondeo primo, quod decisio huius quæstionis pender ex intellectu illorum verborum Concilij Tridentini, l qui- bus requiritur ad valorem matrimonij presentia parochi, vel alius sacerdotis de licetia ipsius, siue ordinarij; & ex intellectu verborum, quibus Congregatio Illustrissimorum Cardina- lium cum assensu Papæ declarauit præfata verba, cum dubi- taretur vtrius parochi presentia requiretetur, quando vir & mulier sunt diuersarum parochiarum.

a §. 1. de des- spons. impub. lib. 6.

b §. loca. de prob. lib. 6. c 25. dist.

d De adult.

e ca. 16. n. 16.

f ibi supra.

g De iuratur.

h Arg. totius tituli i. i. quibus modis tollitur obli- gatio.

i l. 1. k Verbo quæ- admodum. ff. quod iussu.

l cap. 1. de vo- forci. sess. 24.

a l. in civile. ff. de legib.

Secundo dico, quod quis in civile est iudicare de lege, nisi ea tota petita, * ita non potest apte responderi huic quaestioni, nisi respectu omnibus verbis, quibus constat declaratio illa praefatorum Illustrissimorum.

Tertio, quod ego à fide dignis accepi, quod declaratio praefatorum DD. Cardinalium constabat ex verbis, quae significant id, quod adieci in Manual. confess. scilicet sufficere parochum mulieris, cum in eius parochia contrahitur, & parochum viri, cum in eius parochia contrahitur. Nunc autem subaudio praefatam Congregationem declarasse, quod praesentia parochi vnius contrahentium sufficit, in quacumque parochia contrahatur.

Quarto dico, quod si per priora verba declarant, arbitrator non sufficere praesentiam parochi viri, si contrahatur in parochia femine, neque è contrario, si contrahatur in parochia viri. Si vero declarant per verba posteriora, arbitrator sufficere alterum parochum, in quacumque parochia contrahatur.

Quinto, quod prior declaratio in dubio mihi videtur esse germanior verbis & menti Concilij. Tum quod secundum illam neutri parochorum datur auctoritas in aliena parochia, per aliam verò sic: quod agrè conceditur in his quae pertinent ad forum exterius, cum praesidio tertij. * Tum quod duplex ratio secundum primam interpretationem concurrat: scilicet quod est parochus alterius contrahentium, & contrahitur in parochia sua: & secundum alteram vna tantum, scilicet quod est parochus alterius contrahentium: & duo vincula sunt fortiora vno. ^d Tum quod parochus, in cuius parochia contrahitur, videtur quadamtenus esse parochus vtriusque contrahentium, alterius quidem proprie ratione domicilij, vel habitationis, alterius verò ratione contractus matrimonij, iuxta cap. ^e

Sexto, quod si vir parochum suum duxerit in parochia mulieris, cum qua volebat contrahere, nihil concludit pro matrimonio. & consideratio illa subtilis, quod mulier per matrimonij contractum mutat domicilium ad locum domicilij viri, nihil prodest: quia matrimonium est causa illius mutationis, & acquisitionis domicilij, & praecedat eum saltem natura, siue ordine naturae: & cum effectus non possit esse causa suae causae, mutatio illa & acquisitio domicilij noui non possunt esse causa matrimonij, quod est ipsorum causa, iuxta tradita per Aristotelem & omnes, & saepe à nostris recepta. Nec argumenta sumpta ex facultate exercendi iurisdictionem voluntariam in alieno territorio videtur posse concludere pro matrimonio. Tum quod in proposito non agitur de exercenda iurisdictione, sed de exhibenda praesentia. Tum quod illa concluderent, quod praesentia parochi viri sufficeret in parochia, quae non est viri, nec mulieris, quod non videtur admittendum. Quae omnia sub iudicio Illustrissimi Domini mei, quae emunctissima est, censuræ.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium, cui nec parochus, nec alius sacerdos de parochia seu ordinarij licentia assistit, adeo nullum est, ut partes à se ipsis possint discedere, & alteri copulari. & seq.
- 3 Divortium quo ad cohabitationem potest petere coniux, qui ex suspitione probabili timet ne alter sibi mortem machinetur.

CONSILIVM V.

N. & **M.** contraxerunt matrimonium per verba de praesenti coram quodam presbytero, & quibusdam alijs testibus, nulla denunciatione in Ecclesia faciendarum facta, & postea septennio conuixerunt ut veri coniuges.

Queritur primo, an matrimonium valuerit, vel ratificatum fuerit per cohabitationem septennij.

Secundo, supposito quod non valuit, an possint à sese separari, & cum alijs contrahere.

AD PRIOREM quaestionem respondeo, quod si praefatus presbyter non erat parochus vnius eorum, neque habuit licentiam ab eorum parochis, vel ab ordinario, ad assistendum praefato matrimonio, ut quaestio ipsa videtur significare, illud fuit nullum, & cohabitatione praefata septennij non fuit factum validum per ^h Concilium Tridentinum.

AD POSTERIOREM responderetur, quod ex prioris solutione redditur ipsa superflua, cum ex illa sequatur quod etiam sine alia vlla causa, quam defectu praesentiae parochi, vel alterius sacerdotis de licentia eius vel ordinarij,

A matrimonium contractum adeo sit nullum, ut vir ipse possit se ab illa putativa coniuge separare: & consequenter potest quilibet eorum nouè contrahere matrimonium, vir quidem cum alia femina, & ipsa mulier cum alio viro, perinde ac si illo septennio in puro concubinato conuixissent.

3 Quamuis etiam si matrimonium valuisset, posset petere separationem ex suspitione probabili, quod illa machinaretur sibi mortem, per textum singularem. * Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium de licentia parochi tempore pestis coram acolyto contractum est nullum.
- 2 Episcopus, seu parochus solus presbyteris potestatem assistendi matrimonio contrahendo delegare potest.

CONSILIVM VI.

An valeat matrimonium contractum tempore pestis coram sacrista Ecclesiae parochialis, clerico minorum tantum ordinum, de licentia facta sibi ad id per parochum eiusdem Ecclesiae?

1 Respondeo quod non. Tum quia tamquam necessarium statuitur in Concilio Tridentino, ^b quod matrimonium quod non contrahitur praesente parochis, aut alio sacerdote de eius licentia, sit nullum: vnde cum praedictus sacrista neque sit parochus, neque sacerdos, matrimonium coram illo contractum erit nullum. Tum quia verba illius canonis videntur adeo clara pro hac parte, quod in nullo casu videtur posse ab illa forma recedi. Tum quia, si dicatur propter pestem posse ab illa recedere, oportebit continuo dicere posse ab ea recedere propter metum, & quodlibet aliud notum impedimentum: & consequenter aperietur ostium ad inducendas multas fraudes, & aliqua, & maiora forsitan impedimenta, quam quae ante Concilium oriebantur ex matrimonijs clandestinis.

2 Tum denique quod nec parochus, nec Episcopus, siue Ordinarius, hoc enim verbo vritur Concilium, & non verbo Episcopi potest delegare hanc assistentiam, nisi ei, qui sit sacerdos, etiam si parochus nondum fuerit presbyter, neque Episcopus consecratus, sed tantum subdiaconus: quos tamen demandare posse illam sacerdoti, non videtur dubitandum.

S V M M A R I V M.

- 1 Parochus contrahentium, & non loci vbi contrahitur, interesse debet matrimonio contrahendo.
- 2 Parochianum non facit habitatio ad tempus extra domicilium.
- 2 Domicilia duo potest quis habere in locis separatis, si in vtroque aequaliter habitet.
- 3 Confessio sacramentalis facta parochis rurali, ad quem paritens rusticandi gratia aliquoties accedit, non valet.

CONSILIVM VII.

CIVITATIS incolae, & in rure praedia habentes, & ad rusticalia exercenda aliquoties in anno ad rus accedentes, dimissa in vrbe parte familia, coram parochis rurali & testibus matrimonium contraxerunt, cum in dicta ecclesia esset Conc. Trid. receptum, & publicatum. Queritur, an matrimonium teneat?

1 Ad quaestionem hanc respondendum est, proculdubio praedictum matrimonium iudicandum esse inualidum, illa ratione syllogistica in prima figura, & modo tertio, qui dicitur vulgo, *Dary*, scilicet; Omne matrimonium contractum post Concilium Tridentinum receptum & rite publicatum, aliter quam praesente parochis, vel alio sacerdote de ipsius parochi, aut ordinarij licentia, est inualidum & nullum, & at matrimonium praedictum est contractum post Concilium Tridentinum rite & rectè publicatum, aliter quam praesente parochis, aut alio sacerdote de ordinarij, vel parochi licentia; ergo est inualidum & nullum. Non obstat, quod praedictus presbyter ruralis erat fortè parochus Ecclesiae parochialis illius ruris. Tum quia contextus Concilij intelligendus est de parochis contrahentium, vel saltem alicuius eorum, secundum omnes: & praedictus presbyter nullius contrahentium erat parochus, licet esset parochus ruris.

2 Non obstat etiam, quod praedicti contrahentes, vel alter eorum habet domus & praedia in illo rure, siue pago, & quod

b cap. 25. nu. 144.

c Lugdunensis. v. nu. 2. & de. 1. de prim. leg.

d cap. 1. de irren. & pace. auct. itaque. C. communia ff. de successio. e. De foro copat.

f. cum quadam puella. ff. de iurisdict. omnium iud.

g in 2. Phisicorum.

a In cap. literas. s. fin. de restit. spolias.

b cap. 1. de re for. matrim. sess. 24.

c cap. 1. de re for. matrim. sess. 24. Concilij Tridentini.

h cap. 1. de re for. mat. sess. 24.

aliquanto

a De sepul. lib. 6. b Sub fin. ov. tit. 6. lib. c S. iuris pruden. ff. ad municip. d S. si quis. ov. tit. e Eod. tit. f De pan. & remiss. & ca. fin. de poen. dist. 6. g Ca. 5. & ca. 9. sess. 14. eiusdem Concilij.

aliquanto tempore soleant ibi commorari causa recreationis, vel rusticiadi, vel exercendi per se, vel per alios aliqua rusticalia: quia ea non sufficiunt ad faciendum quem parochianum parochiz ruris, ut est casus irrefragabilis in cap. is qui. 2. Nec obstat, quod potest quis habere duo domicilia in duobus locis separatis: quoniam id est verum quando quis in utroque loco equaliter habitat, & non aliis, ut est casus in c. 2. b & in l. assumptio e ibi, si utrobique, &c. cui satis concordat l. eius qui, d & Paulus Iuriconsultus in l. Labeo, e requirit ad hoc, ut ex equo se habeat ad utrumque locum. & nemo auderet dicere, quod confessio sacramentalis facta predicto presbytero rurali sine licentia sui parochi valeret: quia id esset contra cap. omnis utriusque sexus, f & contra Concilium Tridentinum requirens quod sit iudex competens, & habeat iurisdictionem spiritualem in comitentem. 8 Salva, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium ob defectum parochi non desinit esse validum si in parochia Concilium Tridentinum non est publicatum. 2 Matrimonium contractum coram schismatico parochi saltem coloratum iuratum habente: si non fuit ut talis declaratus & parochia priuatus, validum est.

CONSILIVM VIII.

AN TENEAT matrimonium coram parochi schismatico tum parochiale ecclesiam regente contractum? Ad questionem respondeo primo, desiderare me scire, an hoc contigerit in terris ubi est receptum Concilium Tridentinum & ubi eius canon, qui de hac re disponit, sit publicatus in ecclesia parochiali, cui subdit: sunt contrahentes: quoniam si non est receptum, ita ut predicatur, censendum est validum matrimonium, iuxta canones antiquiores. Secundo, quod, si receptum est, & publicatio facta, videtur distinguendum, an presbitus sacerdos habuerit canonicam institutionem: si enim eam habuit, & non est per sententiam declaratus schismaticus, & priuatus suo iure, videtur censendum validum: si autem non obtinuit institutionem canonicam, neque coloratam, videtur censendum non fuisse validum, per ea que non vacat in presentia scribere.

SUMMARIUM.

- 1 Parochus etiam qui sacerdos non est matrimonio contrahendo presens esse potest, num. 2. & sect. 1 Alternativa vna pars declarat alteram: sufficitque altera implere, num. 6. 2 Relativum alius significat similem qualitatem in relato. 3 Verba sunt in propria significatione accipienda, a qua tamen propter communem usum receditur interdum, num. 3. 4 Parochus est, qui habet partem cura animarum populi intra certos limites congregati, vel habet parochiam, licet sacerdos non sit, num. 3. 4 Parochus nondum sacerdos potest omnia, qua ad parochum spectant, per se exercere, exceptis actibus pertinentibus ad ordinem. 4 Dare licentiam alteri, ut exerceat sacramenta, potest etiam is qui non habet ordines. 4 Episcopus non consecratus omnia que pertinent ad Episcopum, prater ea qua sunt ordinis exercere potest. 5 Parochus actu regimen animarum ante promotionem ad ordines habet.

CONSILIVM IX.

VTRVM in contrahendo matrimonio sufficiat presentia parochi, qui nondum est sacerdos? Pro parte negante facit, quod h Concilium Tridentinum videtur requirere, quod sit sacerdos, per illa verba: Parochus vel alius sacerdos. Tum quod vna pars alternativè declarat alteram. Tum quod relativum, alius, significat similem qualitatem in relato. & ita cum altera pars alternativè habeat, sacerdos, cum relativo, alius: præsupponit, quod alia pars alternativè, que est, parochus, debeat intelligi de parochi sacerdote. Pro affirmatiua tamen facit primo, quod verba in propria significatione sunt accipienda. At verbum, parochus, secundum linguæ Latinæ callentiores significat habentem munus præbendi quædam necessaria vitæ quibusdam: est enim dicti G. quæ deducta à dō rō rapōxer, quod est præbere, ut ad notavit Budanus. Et parochus, de quo est questio, licet nondum sit sacerdos, habet potestatem præbendi quædam neces-

h Cap. 1. de reform. matrim. i l. i. ff. de re. dub. k l. v. ad iter. ff. de leg. 3. f de iunior. & honorib. in l. fin.

aria vitæ spirituali. Secundo, quod licet interdum recedatur à propria significatione propter usum communem, & quod secundum usum communem idem significat parochus, quod curatus sacerdos: tamen quia etiam secundum usum communem Iuristarum significat eum, qui habet partem curæ animarum, videlicet populi infra certos limites congregati, iuxta Archidiaconum, b receptum cōmuniter ibi, & in rubrica de parochijs & alie. par. sed etiam canonibus insertum significat habentem parochialem ecclesiam, ut satis colligitur ex d. cap. licet canon. & cap. cum ex eo. & cap. commissi. c & constat prouisum canonice de Ecclesia parochiali, etiam si nondum sit sacerdos, habere Ecclesiam parochialem, & curam animarum certo loco deputatarum: ergo etiam secundum communem usum dicitur parochus.

Tertio, quod parochus, de quo est questio, potest facere omnia: que pertinent ad habentem parochialem Ecclesiam, etiam per se, exceptis actibus pertinentibus ad ordines, arg. cap. suffraganeis. & cap. transmissam. d que probant electum & confirmatum in Episcopum, & nondum consecratum, posse exercere omnia pertinentia ad Episcopum, præter ea que sūt ordinis: & præterea dicit glossa recepta, e posse parochum adhuc non presbyterum, de quo est questio, dare licentiam religio ad administranda omnia sacramenta in sua parochia: quia illud nõ requirit ordinem. at exhibere presentiam matrimonio contrahendo nõ pertinet ad ordinem: ergo potest eā exhibere.

Quarto, quod huiusmodi parochus dicitur habere regimen animarum actu, ut probant predictum cap. licet canon. & cap. cum ex eo. & cap. commissi. f quatenus expresse habet, eū, cui est collata Ecclesia parochialis, debere assumere presbyteratum intra annum à commissio sibi regimine animarum: per quod clarè præsupponat eū habere regimen animarum: ante promotionem ad presbyteratum.

Quinto facit, quod in d. Concilio, syndecies facit mentionem Synodus de parochi, & nulla illarum vicium facit mentionem de sacerdotio, nisi cum actus permittitur fieri per alium, quam parochum: & ita sensus germanus illius canonis videtur esse, quod parochus sine sacerdotio potest exhibere presentiam matrimonio contrahendo, sed non per alium, nisi sit ille sacerdos.

Sexto, quod ad satisfaciendum dispositioni alternativè sufficit prestare alteram partium. h At Concilium alternativè requirit parochum, vel alium, qui sit sacerdos, ergo sufficit quod sit parochus, licet non sit sacerdos.

Septimo, quod non est verisimile, voluisse Conciliū tollere proprio parochi auctoritatem exhibendi presentiam in actu, qui non requirit ordinem, cogendo eum ad concedendum illum alteri propter sacerdotium: cum maiorem auctoritatē habeat ipse in hoc, quam sacerdos.

Aduertendum, referri sacram Congreg. inclinasse in sententiam, ut parochus non sacerdos non possit matrimonio contrahendo interesse, sed debeat licentiam alicui sacerdoti illi interessendi concedere, ut etiam auctor tradit consilio seq.

SUMMARIUM.

- 1 Vicarius Episcopi non sacerdos matrimonijs contrahendū non presbit, sed sacerdotem ad id deleget.

CONSILIVM X.

AN vicarius Episcopi, qui sacerdos non est, possit presentiam matrimonio contrahendo prestare? Respondetur, quod articulus est satis anceps, in quo intellecti Congregationem sacri Concilij, cum quaeretur an sufficeret in contrahendo matrimonio presentia parochi, qui nondum sacerdos est, inclinasse in negativam, ponderando verba Concilij posita cap. 1. i vel alio sacerdote. in quibus colligi videtur, quod etiam parochus, si vult matrimonium auctorizare, debet esse sacerdos. vnde licet affirmatiua sit etiam de iure probabilis, non auderem tamen recedere à declaratione sacre Congregationis. Quare consulto faciet talis Vicarius dando licentiam alteri, qui sacerdos sit, ut matrimonio contrahendo interesse possit. Vide supra Concilium proximè præcedens.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium coram parochi & testibus licet ad id non vocatu contractum valet.

a l. Lab. ff. de supel. leg. cap. ex literis. de sponsalibus. b In cap. licet cano. de elec. lib. 6. c De elect. li. 6. d De electio. e in clem. 1. de prouileg. f De electio. lib. 6. g Cap. 1. de re formatio. matrimonij. h Reg. plerūque ff. de iure iur. cap. in alternatiuis. cū gloss. de reg. iur. lib. 6. i De reform. matrim. sess. 24.

CONSILIVM XI.

Quidam contrahere volentes matrimonium, & suspicantes quod parochus, cuius presentia erat necessaria ad valorem matrimonij, iuxta Concilium Tridentinum nollet esse presens illi contrahendo, vocauerunt eum quasi ad aliud propositum in quandam domum; & mox eo presente, & ignorante quid agere volebant, surrexerunt predicti contracturi, & mutuo se receperunt in coniuges per verba de presenti coram illo parcho, & aliis duobus vel tribus testibus. Quæritur an matrimonium valeat.

1 Respondeo, quod multa pro vtraque parte possunt adduci: sed quia non vacat, breuiter dicimus, predictum matrimonium valere. Tum quia est contractum presente parcho, & duobus vel tribus testibus; quod solum requirit prefatum Concilium ad substantialem valorem matrimonij. Tum quia non requiritur saltem regulariter, vt testes sint rogati, & sciat ad quid rogantur, sed sufficit quod sint presentes ad id quod agitur per aliquem sensum corporeum: & predictus parochus, licet nescisset quod fuisset vocatus ad hoc, vt videret contrahi dictum matrimonium, tamen vidit, & audiuit illud contrahi per sensum corporeum visus, & auditus: ergo satisfactum fuit Concilio. Tu quia finis & causa principalis, propter quam id statuit Concilium fuit vt matrimonium alicuius indissolubile contrahendum non esset adeo clandestinum, vt probari non posset, & quod sciretur esse contractum, & in casu proposito satisfactum fuit huic fini, & causæ principalis: quia potest probari, & scitur esse contractum; immo est magis publicum, quam si parochus sponte, & prudens rei futuræ adijisset locum, vbi contrahendum erat: quoniam parochus conuenerit de contrahentibus, quod eum deceptissent, magis illud publicabit, quam aliis publicasset. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Licentia, quam dat parochus sacerdoti, vt intersit matrimonio contrahendo, sufficit vt sit verbalis, & probari potest per testes.
- 1 Scriptura sit ad faciliorem probationem, in nullò actu est necessaria, nisi in casibus, in quibus lex eam ad actus valorem requirit.

CONSILIVM XII.

Utrum licentia, quam dat parochus alteri sacerdoti vt sit presens pro eo matrimonio contrahendo, debeat esse scripta, an sufficiat data verbo tantum, & quomodo probetur?

1 Respondeo, quod sufficit verbalis tantum. Tu quia omnis dispositio potest fieri verbo, nisi canon vel lex requirat ad actus valorem scripturam, iuxta glossam singularem & receptam. Tum quia quamuis sententia definitiua debeat in scriptis fieri, iuxta cap. vlt. quia id ibi specialiter statuitur; interlocutoria tamen, & alia præcepta in iudicijs possunt verbo tenus fieri, iuxta glossam receptam quia nulla iura specialiter requirunt ad eorum prolationem scripturam. Tum quia etiam collatio beneficij potest fieri, & probari absque scriptura secundum omnes. Tum per illa multa, quæ post alios adducit Decius pro illa conclusione communiter recepta, quod ad essentiam & valorem gratiæ non requiritur scriptura; & sic dici potest, quod predicta licentia potest probari per testes. Tum quia quo ad effectum probandi regulariter testes & instrumenta æquiparantur. Tum quia nihil valent, saltem quo ad forum exterius, dispositiones sine scriptura factæ, si per testes absque scriptura non possent probari, vt palam est, cum facta non presumantur, nisi probentur. Tum denique quod regulariter scriptura non requiritur ad probationem, sed tantum ad illam facilius faciendam.

S V M M A R I V M.

- 1 Speciali nota digna, nisi specialiter notentur, neglecta censentur.
- 2 Matrimonio interesse potest sacerdos habens generalem a parcho licentiam exercendi curam.
- 3 Parochus vices suas committere valet, & à regula non disceditur, nisi expresse caueatur.
- 4 Vicarius parochi contrahendis matrimonijs assistere valet, & hoc etiam si sit datus ab eo, qui ad modicum tempus sine licentia scripta Episcopi recessit.
- 5 Parochi in matrimonio contrahendo assistentia requiritur, ne desit probatio, nec reputatur inter functiones digniores parochi.

CONSILIVM XIII.

AN sacerdos ex generali licentia sibi impertita à parcho, vt possit exercere omnia, quæ ad curam pertinent, possit interesse matrimonio contrahendo, iuxta decretum Concilij Tridentini.

1 Ad hanc questionem respondetur, quod pro parte negante, scilicet quod non sufficiat licentia generalis parochi, facit, quod ea quæ sunt speciali nota digna, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta, & prefata licentia videtur speciali nota & concessione digna.

2 Pro parte autem contraria facit primo, quod regulariter concessio & dispositio generalis generaliter est intelligenda, ergo concessio vicium suarum facta alicui sacerdoti à parcho, comprehendit etiam vicem, & facultatem assistendi matrimonio contrahendo.

Secundo, quod à regula non est discedendum, nisi expresse caueatur discessio, & exceptio, iuxta glossam celebrem cui similis in rub. de reg. iur. & probatur per l. i. At omnis parochus regulariter omnes vices suas potest committere alteri sacerdoti generaliter, & specialiter, argumento glossæ solemnis & receptæ: quatenus habet, iure canonico omnia esse delegabilia: ergo parochus generaliter & specialiter potest committere prefatam licentiam assistendi.

Tertio, quod sacerdos, cui committitur generaliter exercenda in aliqua parochia, potest administrare omnia sacramenta, immo & dare licentiam alteri sacerdoti ad administrandum illa omnibus parochianis, iuxta glossam notabilem quatenus habet prefatum sacerdotem posse ministrare sacramentum Eucharistiæ & extremæ unctionis: ergo à fortiori potest prefatam assistentiam facere, argumento auth. multo magis, cum administratio sacramentorum longè maior sit, quam assistentia prefata.

4 Quarto, quod consuetudo est optima legum interpret, & receptum videtur, quod omnes vicarij substituti à parochis nondum factis presbyteris iuxta cap. licet canon. vel aliam absentiam iuxta Concilium Tridentinum, etiam quando parochi absunt ad paruù tempus sine licentia scripta Episcopi, vt durante illa absentia assistant matrimonijs contrahendis, etiam non madetur specialiter illa assistentia, ergo ita seruandum videtur.

5 Quinto, quod ratio, quare illa assistentia iubetur committi alteri sacerdoti, non est quod illa sit maior & dignior functione parochi: quandoquidem aliæ functiones sacramentales sunt longè maiores, sed vt non desit probatio matrimoniorum, ne clandestinè matrimonia contrahantur: & consequenter non obstat argumentum pro contraria parte formatum, scilicet quod speciali nota digna videntur neglecta, nisi specialis de illis fiat mentio.

S V M M A R I V M.

- 1 Cardinales in suis titulis habent iurisdictionem quasi episcopalem; vnde & dant licentiam, vt in eis coram non parcho sacerdote à suis subditis matrimonium contrahatur.
- 1 Matrimonij contrahendi coram alieno parcho licentiam dare potest ille, qui est ordinarius illius parochi, coram quo & in cuius parochia debent contrahere: at si matrimonium sit contrahendum in aliena parochia vel diocesi, nec licentia, immo nec presentia parochi, vel ordinarij ipsorum contrahere volentium sufficit. nu. 3. & 4. quandoquidem presentia auctoritatiua ordinarij, parochi ve, vel alterius sacerdotis ab ipsis licentiatis, quæ à sacro requiritur Concilio: in alieno territorio, in quo sunt priuata persona, prestari non potest. nume. 4. & 5.
- 2 Licentiam penitentia sacramentum, ordineque etiam extra diocesim ab alieno accipiendi, sicut & alios contractus faciendi dat proprius ordinarius; quia in his sola sufficit licentia. nu. 6. secus quo ad contrahendum matrimonium, in quo sola licentia non sufficit, sed auctoritatiua requiritur presentia. nu. 4.
- 3 Voluntaria iurisdictione vtimur extra territorium, modo in ea exercenda non requiratur presentia auctoritatiua. nu. 6.
- 4 Banna matrimonialia debent fieri in parochia, non ipsorum contrahentium, sed in qua contrahitur matrimonium.
- 6 Extra territorium suum existens ordinarius potest licentiam dare alicui sacerdoti, vt intersit matrimonio per subditos ipsius licentiatis contrahendo, modo illud contrahatur in territorio eiusdem licentiantis.

CONSILIVM XIV.

VIDAM volentes contrahere matrimonium inter se, & timentes impedimentum sibi factum iri in ciuitate, cuius erant incolæ, abierunt in aliam ciuitatem longè ab illa sitam, in qua post aliquot dies de licentia ordinarij predictæ ciuitatis, cuius erant incolæ, contraxerunt ma-

rimonium

a Capit. 1. de reformat. matrimo. sess. 24.

b In cap. 1. de censib. lib. 6. sub fin. gloss magna. c De sentent. & re iudic. lib. 6. d In d. ca. vlt. verbo definitiuus. e In cap. 2. de restit. spolia. f In rub. de constitutio. g l. in exercit. d. C. de fid. instru. h In bello. §. facta. ff. de capti. & postli. reuer. & in c. iureperitis de offic. deleg. il. contrahitur. ff. de pignoriò.

k Sess. 24. ca. 1. de reformat. matrim.

a l. apud La-beonem. §. ait prator. ff. de iur. b Cap. si Romanorum. 29. di. l. de pretio. ff. de pub. in rem actio. c l. omnis definitio. ff. de reg. iur. d Lib. 6. c. ff. eod. f In ca. peruenit. 95. dist.

g Clem. 2. de priuileg. verb. presbyterij. h C. de sacro. eccles.

i Cap. cum dilecti. de consuetud. k De elect. li. 6. l Ca. 1. de reformat. m Sess. 23.

trimonium in facie Ecclesie. Quæritur, an valeat matrimonium?

Respondeo primo, quod decisio huius quæstionis pendet à declaratione illius particulæ, quæ habetur in Concilio Tridentino. *Qui aliter quàm præsentie parochi, vel alio sacerdote de ipsius parochi, seu ordinarij licentia, &c.* de quo ordinario intelligatur.

1 Secundo dico, quod sufficit licentia illius ordinarij, cui subiicitur parochus eius, cuius præsentia sufficeret ad contrahendum in parochia huiusmodi parochi; ita quod sufficeret licentia Episcopi, vel vicarij eius generalis, vel alius prælati, qui habet iurisdictionem quasi episcopalem, qua esset superior parochi, cuius parochianus est, qui vel quæ vult contrahere, qualem habent Illustrissimi Cardinales in suis titulis, ^b argumento glossæ singularis, ^o quatenus habet, tenendum esse, saltem post factum, Episcopum, vel vicarium generalem posse dare religioso licentiam administrandi sacramentum Eucharistiæ, vel extremæ vnctionis parochianis parochorum Episcopo subiectorum: & quod etiam ante factum id sit tenendum affirmat communis, & probat efficaciter Bonifacius. ^d

2 Maior tamen est difficultas; an licentia ordinarij proprii sufficiat ad contrahendum matrimonium extra diocesim & territorium suum. Nam pro parte affirmante facit primò, quòd sacerdos de licentia parochi potest audire confessionem illius parochiani extra parochiam (vt ita dixerim) licentiatum secundum omnes, ^c & etiam Episcopus extraneus potest ordinare subditum alterius Episcopi de licentia eius extra ipsius episcopatum, secundum omnes. ^f

Secundo, quod mulier, vel minor, qui iure prohibentur communi vel particulari contrahere aliquibus casibus sine licentia suorum iudicum, possunt contrahere cum illa, extra eorum territoria, si nihil aliud obstat secundum omnes. ergo.

3 Tertio, quod potest quis sua voluntaria iurisdictione vt extra suum territorium, vt habet glossa, si iuncto textu. ^h

Quarto, quia alioquin sequeretur, quod si duo Romani diuersarum parochiarum vellent contrahere in aliqua domo alicuius Illustrissimi sita in tertia parochia, non possent contrahere in ea, etiam ambobus parochis præsentibus; & quod ad hoc esset necessaria licentia Papæ, vel eius vicarij.

Quibus tamen non obstantibus pars negatiua videtur vera. Primo, quod præsentia ipsiusmet ordinarij proprii, licet esset sacerdos, non videtur sufficere extra suam diocesim, nec præsentia parochi extra suam parochiam: quia id videtur significare verba illa prædicta ipsius Concilij, *de ipsius parochi, seu ordinarij licentia*: videntur enim significare, quod præsentia parochi, vel sacerdotis ipsius licentiatum debet interuenire in sua parochia, & quod nõ sufficit vt interueniat in aliena. & idem eadem ratione videtur de præsentia ordinarij, vel licentiatum ab eo, quod non sufficiat, vt interueniat extra territorium, vel diocesim suam, sed quod interueniat intra illam.

4 Tũ quia parochus extra suã parochiã, & ordinarius extra suã diocesim vt est cõsuetur priuatę personę, saltę quo ad exequẽdũ suã potestãtẽ ibi, l. 3. adiũcta gl. i & gl. k adiũcto tex. l. Tũ quia bãnã, seu proclamata faciẽda tribus diebus festis cõtinuis, videntur esse faciẽda in parochia, in qua est contrahendum, iuxta cap. fin. ^m & notata ibi per Innocentium, & latius per Panormitanum receptum, & Præpositum. ⁿ Tum quia alioqui Episcopus, vicarius generalis eius, & parochus possent ira ad ciuitatem per ceterum millia distantem ad exhibendam suã præsentiam matrimonio contrahendo per sibi subditum, & etiam possent ibi licẽtiare aliquem sacerdotem, qui eiusmodi præsentiam præstaret. quod videtur contra mẽtem Concilij, & ita non dicendum. ^o

5 Tum quia ratio quare Concilium desiderauit præsentiam parochi, vel sacerdotis ab eo, vel ab ordinario licentiatum, in cõtrahendo matrimonium, fuit, vt cum maiori auctoritate illud contraheretur: quæ auctoritas cessat, cum eiusmodi præsentia exhibetur extra parochiam, vel territorium; quia, vt dictũ est ibi censentur esse priuatę personę: & sensus genuinus prædictę clausulę videtur esse, quod parochus, vel sacerdos alius de licentia eius, debet esse præsens matrimonio contrahendo, & quòd illud cõtrahatur in sua parochia, vel quòd sacerdos licentiatum ab ordinario sit præsens matrimonio contrahendo, & quòd illud contrahatur in sua diocesi, vel territorio.

6 Ad opposita responderi potest: Ad primũ negando, quod

A sit eadem ratio de confessione & ordine ac matrimonio. Nam id de confessione & ordine verum est, sed non est eadem ratio de volente contrahere matrimonium de licentia parochi: quia in assumptis sufficit consensus facientis facultatem confitendi, vel ordinandi sine præsentatione præsentia, vel auctoritatis eius: in contrahendo autẽ matrimonium non solum requiritur consensus parochi, vel ordinarij, sed etiam præsentia auctorizans per potestãtẽ, quam habet in subditum in eo loco, in quo contrahitur matrimonium.

Ad secundum respondetur, quod etiam in assumpto eius sufficit decretum siue licentia iudicis sine præsentia illius auctoritatis; quod in matrimonio non sufficit.

B Ad tertium autem concedo posse vt quæ iurisdictione voluntaria extra suum territorium, & consequenter posse parochum & ordinarium extra parochiã & diocesim existẽtes præstare licentiam alij sacerdoti ad auctorizandum matrimonium sua præsentia in parochia vel diocesi licentiatum: sed negando, quod executio illius auctorizationis possit fieri extra parochiam vel territorium eius, per prædicta, quæ subtiliter sentit glossa. ^a

C Ad quartum respondeo, concedendo consequentiam, & sequelã; sed negando, quod ea sit nimis dura: præsertim quia, si illa concederetur, sequeretur illud absurdum, quod illud est in quarto argumento pro nostra parte factum, nempe quod vnus Romanus de licentia parochi sancti Laurentij posset contrahere matrimonium ab hinc mille milliaria præsentie sacerdoti sibi nominato, & quod passim parochi aliarũ parochiarum possent præstare præsentiam necessariam matrimoniis contrahendis in alienis parochijs. Salua, &c.

Vide tamen supra consil. 9. & 10. ex quibus videtur posse concludi contrarium.

SVM MARIVM.

- 1 Matrimonium clandestinum contrahentes ante Conc. peccabant, sed censuram aut penam non incurrerant.
- 2 Absoluti ab omnibus virtute cruciata, etiam ab obliuio reservatis, & censuris eiusdem annexis absolui censentur, cum de omnibus & ipsi contritionem habuerint.
- 3 Sponsalia per copulam ante Conc. fiebant matrimonium.
- 4 Matrimonium qui clandestine ante Concil. contraxerunt, possunt nunc secretè coram parochi & duobus testibus denuo contrahere.

CONSILIVM XV.

Dvo ante Concilium Tridentinum dixerunt ad se mutuo verba apta quidem ad contrahendum sponsalia de futuro, sed nesciunt an fuissent sufficientia ad constituendum matrimonium de presenti, & conuixerunt sic in hunc diem, & habuerunt & habent liberos. Quæritur, quid facere debeant.

1 Respondeo primo, quod videntur peccasse contrahendo matrimonium clandestinè contra cap. cum inhibito. ^b & quod peccatum hoc per solam contritionem & confessionem potuit deleri, & videtur iam esse deletum per confessiones tot annorum præteritas.

2 Secundo, quod non videntur indigere absolutione vlla censurarum: quia iure communi nulla censura incurritur ob matrimonium clãdestinũ: & si qua excommunicatio intempit in diocesi sua contra sic clandestinè contrahentes, illa potuit tolli ab Episcopo, & per bullam cruciatã, quam consulentes videntur accepisse, & post eam acceptam confessi fuisse, & absoluti à confessarijs: & quamuis fortè ipsi non fuissent confessi illud peccatum, quia tamen habuerunt contritionem omnium peccatorum suorum in genere, & confessarij absoluunt communiter ab omnibus censuris, quatenus possunt, iuxta ea quæ nos consulimus in Man. confess. ^c manserunt absoluti ab eo tempore, quo post acceptam bullam confessi fuerunt, per quamdam singularem conclusionem, quam nos ponimus in prædicto Manuali, ^d etiam si non soluerint penã per constitutionem synodalem impositam: quia solutio eiusmodi non est necessaria in foro conscientie, iuxta gloss. sing. ^e

3 Tertio respondeo, quod nõ indigent vlla ratificatione matrimonij: quia licet verba prædicta nõ fuerint sufficientia ad efficiendum matrimonium de presenti, fuerunt tamen sufficientia saltem ad contrahenda sponsalia de futuro; & quia sequuta fuit copula, transierunt per illam in matrimonium, iuxta c. ^f qui, cui erat locus ante Concilium Tridentinum, ante quod hæc fuisse facta præsupponitur in casu propositione.

4 Quarto possent ad maiorem securitatem, licet non sit

necessarium

a Cap. 1. de re form. mat. sess. 24.

b Cap. 1. qui. de maior. cũ ibi not.

c Clemens. 1. ver. presbyteri. de priuileg.

d Ibidem nu. 32.

e Cap. omnis. de penit. & remiss. & ca. placuit. de penit. dist. 6.

f Ca. cum nullus. de tempo. ord. lib. 6. & cap. cum quis. de sepul. gl. 2. ff. de offic. proconf.

h In cap. no. nis. de officio legat. ergo.

i ff. de offic. proconf. k Subfin.

l Ca. 1. de rap. m De clãdest. despons. n Eod. nu. 7.

o Arg. l. in cõditionib. ff. de cond. & demon. ca. ff. de prob.

a Dicitur l. pra. sess. de off. praef.

b De clãdest. desponsa.

c Cap. 26. nu. 10.

d cap. 26. nu. 13.

e In clã. 2. §. 1. de heresi. verbo officij.

f De sponsal.

necessarium, non est, si & quatenus opus est contrahere matrimonium coram suo parochio, adhibitis duobus testibus secundo: quia in hoc casu non sunt necessariae denunciations, & alia, que requirit Concilium Tridentinum argumento eorum, que nos diximus in Manu, conf. 11.

a Cap. 22. nu. 70.

DE CONDITIONIBVS APPOSITIS IN DESPONSATIONE, VEL ALIIS CONTRACTIBVS.

SVM MARI VM

- 1 Matrimonium post Conc. Trid. per verba de presenti sub licita conditione coram parochio & testibus contractum, si antequam muretur voluntas, purificatur conditio, perinde est, ac si tunc pure contractum fuisset, adeo ut non possit postmodum cum altera contrahi nu. 6. nec est opus ut simpliciter contrahatur, secundum magis communem, nu. 7. unde nec erit necesse, ut denuo coram parochio fiat, nu. 5. conditio autem pendente, minorem habet vim, quam sponsalia de futuro pure contracta: cum ex hoc, sicut nec ex sponsalibus de futuro sub conditione contractu, nequaquam oriatur publica honestatis impedimentum, nu. 4. & 10. & si interim consensus reuocaretur, pradiatum matrimonium euanesceat, nu. 4. idem, si interim cum altera contraheret, & secundum tenet numero 4.
2 Consensus de presenti ad effectum matrimonij necessarius debet esse liber, liber inquam a metu & coactione, pendens autem ab alterius voluntate, modo sit spontaneus, similis est illi, qui a quacumque alia pendet conditio, nu. 8.
3 Matrimonium confert gratiam ex opere operato, ut caetera sacramenta.
4 Iustitie publicae honestatis impedimentum oritur quidem statim ex sponsalibus de futuro pure contractis, sed non, si sint contracta etiam per verba de presenti sub conditione, nascitur autem ea purificata, nu. 10.
6 Conditionalis dispositio, purificata conditio, perinde ab eo tempore censetur perfecta, ac si a principio pure fuisset contracta.
9 Matrimonium inter absentes per procuratorem, etiam post Concilium contrahi posse videtur, secus per nuncium seu per epistolam.

CONSILIVM I.

AN qui contraxerunt matrimonium coram parochio & testibus per verba de presenti sub conditione licita, teneantur post purificatam ipsam conditionem denuo coram parochio iuxta preceptum Concilij contrahere?

b De condit. apposit.

- 1 Pro parte affirmante facit primo cap. super eo, b quatenus habet, eum qui contraxit matrimonium per verba de presenti cum conditione, si patri eius placuerit, superueniente eius beneplacito, cogendum esse ad contrahendum matrimonium: per quod videtur presupponere non fuisse prius contractum.
2 Secundo, quod ad substantiam & essentiam matrimonij non sufficit consensus de presenti, nisi fuerit liber: quia requiritur ad id liber consensus, iuxta glossam singularem, c quae suam conclusionem probat per ca. cum locum, d & alia: & consensus pendens ab alterius voluntate non est liber, ut habet dictum cap. super eo, nec eadem ratione pendens ab alicuius alius conditionis implemento.
3 Tertio, quod matrimonium est sacramentum, quod ex opere operato confert gratiam, secundum communem & veram opinionem, quam pro infallibili articulo fidei tenenda esse ait Concilium Tridentinum, e & in ca. 1. declarauit: & videretur absurdum dicere, quod conditio impleta, ignorante forte vel dormiente vtraque parte, vel altera, conferatur eis gratia ex opere operato, cum coniugandi debeant se parare ad gratiam illam suscipiendam, in quod prefatum Concilium expressim hortatur, f
4 Quarto, quod matrimonium per verba de presenti sub conditione contractum, effectum est sponsalia de futuro: cum secundum omnes valeat matrimonium cuiuslibet partis, si pendente conditione contrahat cum alio, vel alia: & quod pendente conditione non producit impedimentum iustitie publicae honestatis plusquam sponsalia conditionalia, iuxta c. 1. g & quod si alter eorum ante adimpletam conditionem mutaret voluntatem, non esset matrimonium coram Deo, etiam si parte alia ignorante illa inuatio fieret, h

c In cap. notificasti. 22. qu. 5.

d De sponsal.

e In sess. 24. de reformat. matrimon. c. 1.

f In dict. ca. 1.

g § f. de Despons. l. 6. h Arg. cap. si de procurat. l. 6. i In epist. 4. 2. par. capi. 3.

Quinto, quod hanc partem videntur tenere Theologi, quos refert Couarruias, i

5 Pro parte autem contraria negante facit primo prefatum cap. super eo, quatenus in casu illius interrogatus fuit Papa, an ille, qui sub conditione contraxit matrimonium per verba de presenti, adueniente illa possit compelli ad consummandum illud; & Papa respondit posse compelli ad contrahendum, quod verbum videtur intelligendum de contractus perfectione, siue consummatione, ut responsio congruat interrogationi, sicut congruere debet, a

Secundo facit, quod verba, omnia illius cap. quae pro parte contraria ponderari possunt, solum probant, quod consensus conditionaliter praestitus non perficit matrimonium, durante conditione; quod nemo negat: & a contrario sensu significant, quod consensus continuatus usque ad impletam conditionem perficit illud. Nam verba illa significant in directo sensu, consensum non esse liberum, pendente conditione: a contrario vero, quod ea impleta sit liber, cum desinat pendere, & verba illa, Nisi patris voluntas interueniat, &c. significant in directo sensu, non fieri in matrimonium antequam conditio impleatur: a contrario vero sensu, quod sic illa impleta, & verba Alexandri citata ibi in directo sensu significant valere matrimonium contractum cum altera, pendente conditione ab eo, qui contraxit matrimonium de presenti sub illa: & a contrario sensu significant, quod non valeat, si contraheret post impletam illam.

6 Tertio, quod regula iuris receptissima est, quod dispositio conditionalis adueniente conditione purificatur, & perinde ab eo tempore censetur perfecta, ac si a principio pure fuisset contracta, b & nullo canone inuenitur exceptum ab illa regula matrimonium: ergo iudicandum est secundum illam, iuxta glossam solemnem, c

Quarto, quod durum videretur dictis contrahentibus, si postquam contraxerunt semel iuxta formam Concilij Tridentini praemissis denunciationibus in facie ecclesiae, vel coram parochio, & testibus, matrimonium per verba de presenti, iterum deberent cum eadem solemnitate contrahere post adimpletam conditionem: & quod etiam esset grande scandalum populo, si illi post impletam conditionem nulla mutatione consensus antea facta, dimissis primis sponsis, valide (quod esset admittendum, si prima opinio esset vera) contraherent cum alijs.

Quinto, quod aequum videtur, ut quemadmodum contrahens matrimonium per procuratorem cogendus est in eo perseverare, nisi probet se mutasse voluntatem, & reuocasse mandatum; ita etiam contrahentes conditionaliter per verba de presenti, cogentur perseverare in contractu, nisi volens discedere ab eo probaret se mutasse voluntatem, per d. capit. fin. d

7 Sexto, quod communis opinio Canonistarum est pro hac parte, ut ipsemet Couarruias testatur, inclinando in opinionem Theologorum: & a communi opinione non est discedendum sine textu, vel efficaci ratione, iuxta conclusionem Ioannis Andreae, e communiter receptam per cap. de libellis, f & nullus textus nec vlla ratio adduci potest, cui facile non respondeatur.

Septimo, quod haec opinio finet sacramenti auctoritati, fidei datae conseruationi, obuiat leuitati, aufert materiam delinquendi, & dissidia inimicitiasque contrahendi.